
COPIA DELIBERAZIONE 

 

REG. N. 150 

 
OGGETTO: Attività di recupero dell’evasione da svolgere entro il 31/12/2012 

 

COMUNE DI MUSSOMELI 
Provincia Regionale di Caltanissetta 

 
 
 
 

GIUNTA COMUNALE 
  
 
L’anno duemiladodici il giorno quattordici del mese di novembre alle ore 13,30, nei 
locali del Palazzo Comunale, si è riunita la Giunta Comunale  nelle persone dei 
signori: 
 

1) CALA’ SALVATORE      SINDACO 

2) NUCERA VINCENZO        

3)  GELSOMINO FRANCESCA        

4) LA PIANA GAETANO      ASSESSORI 

5) ==================        

6) ==================        

7)  =================        
 
 Con la partecipazione del Segretario Generale del Comune  Dott.ssa Nicastro Maria.               
Assume la presidenza il Sindaco, il quale constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

  
 
 

 



PREMESSO che con atto di G.M. n. 201 del 30.12.2011, avente ad oggetto “ Attività di recupero 
dell’evasione svolta nell’anno 2011. Proroga per l’anno 2012”, è stata individuata l’attività di 
recupero dell’evasione da svolgere nell’anno 2012; 
 
CHE  con deliberazione di G.M. n. 100 del 02.08.2012 le finalità del suddetto atto sono state 
integrate individuando i seguenti ulteriori controlli specifici da intraprendere nel corso del 2012: 

• Fabbricati non dichiarati; 
• Fabbricati ex rurali; 
• Aree Fabbricabili individuate nel nuovo Prg; 
• Impianti relativi a nuove fonti di energia alternativa. 

 
DATO ATTO che l’ufficio tributi, in base ai dati in possesso, sta effettuando i controlli relativi a: 

• Controlli incrociati sulle istanze di definizione agevolata presentate; 
• Controlli sui dati, resi disponibili dall’Agenzia del Territorio, riguardanti i fabbricati 

nascosti; 
• Controlli su atti emessi e formazione dei ruoli coattivi; 
• Controlli incrociati sulle dichiarazione presentate. 

 
 
TENUTO CONTO che, a seguito del taglio dei trasferimenti correnti da parte della Regione 
Siciliana ( Decreto n.255  del 22 ottobe 2012 ) e della politica tributaria approvata dall’Ente per il 
2012, si  è reso necessario reperire ulteriori risorse di parte corrente  che si ritiene di poter 
realizzare entro il termine previsto per la verifica degli equilibri di bilancio (30/11/2012) mediante 
il rafforzamento dell’attività di recupero dell’evasione intrapresa;  
 
 
DATO ATTO pertanto  che occorre, considerati gli intendimenti dell’Amministrazione emersi 
nella seduta del Consiglio Comunale del 30 ottobre c.a., durante i lavori per l’approvazione dei 
documenti di programmazione per il triennio 2012/2014,  integrare il suddetto programma 
deliberato al fine di potenziarne l’efficacia e realizzare il gettito presunto iscritto nel corrente 
bilancio di previsione; 
 
 
RITENUTO quindi dover finalizzare l’attività intrapresa dall’ufficio tributi alla realizzazione del 
maggiore gettito da iscrivere in bilancio che complessivamente è pari ad € 330.000,00 circa. 
  
  
TENUTO CONTO  

• della normativa vigente relativa ai fabbricati non dichiarati; 
• dell’attività di recupero dell’evasione ad oggi svolta dagli uffici competenti ; 
• della politica fiscale dell’ente e del gettito relativo all’attività di recupero dell’evasione da 

prevedere nei documenti di programmazione; 
• delle risorse umane e tecniche a disposizione dell’ufficio tributi e dei ristretti tempi tecnici 

a disposizione; 
 
VISTI: 
-   le deliberazione di G.M. 201\2011 e la n. 100 del 02 agosto 2012; 
-   il D.lgs. 504\92; 
-   il D.lgs 507\91; 
-  i vigenti regolamenti relativi ai tributi locali; 
-   il D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 



-   lo Statuto dell’Ente ed il regolamento sull’organizzazione degli uffici e dei servizi; 
-   la legge 8.6.1990 n. 142, introdotta in Sicilia con la L.R. 11.12.1991, n. 48; 

 
 
    PROPONE 

 
Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati  

 
1) Di finalizzare l’attività di recupero dell’evasione da svolgere entro il 31.12.2012,  

deliberata con atto di G.M. 201\2011ed integrata con deliberazione di G.M. 100 del 02 
agosto 2012, al completamento dei  

2)  controlli  relativi a : 
•••• Controlli incrociati sulle istanze di definizione agevolata presentate; 
•••• Controlli sui dati, resi disponibili dall’Agenzia del Territorio, riguardanti i fabbricati 

nascosti; 
•••• Controlli su atti emessi e formazione dei ruoli coattivi; 
•••• Controlli incrociati sulle dichiarazioni presentate. 

 
2) DARE ATTO  che i controlli di cui sopra sono necessari per garantire l’equità nel 

trattamento fiscale di tutti i soggetti e l’efficienza dell’azione intrapresa al fine di  
assicurare la realizzazione del gettito previsto nei documenti di programmazione 
2012/2014 pari ad € 330.000,00 circa. 
 
 

3)  DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi della normativa 
vigente in materia. 

 
 

LA  GIUNTA 
 

 
 
VISTA  la proposta che precede; 
RITENUTA la propria competenza; 
VISTI  i pareri richiesti ai sensi dell'art.53 commi 1 e 2 della legge n.142/1990, recepita con 

L.R. n.48/1991 espressi in questi termini: 
- parere tecnico      FAVOREVOLE 

- parere contabile attestante la copertura finanziaria Favorevole – Atto che 
non comporta impegno 
di spesa 

 
Ad unanimità di voti resi in forma palese 
 
 

DELIBERA 
 

 
1) Approvare la superiore proposta redatta dall'Ufficio Tributi facendone proprie le 

motivazioni ed il dispositivo. 
2) Stante l’urgenza di provvedere, la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente 

esecutiva. 



 
 


